

Số: 640 /KH - SYT

Kiên Giang, ngày 06 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là Thông tư số 16/2018/TT-BYT);

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế (sau đây gọi là Thông tư số 20/2021/TT-BYT);

Căn cứ Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27/9/2012 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn (sau đây gọi là Quyết định số 3671/QĐ-BYT);

Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là Quyết định số 3916/QĐ-BYT);

Trên cơ sở kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2023, Sở Y tế xây dựng kế hoạch công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Giúp bệnh viện, Trung tâm Y tế huyện, thành phố (sau đây gọi chung là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh) thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị.

2. Yêu cầu: Căn cứ vào Kế hoạch công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2022 của Sở Y tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị.

II. Mục Tiêu

1. Mục tiêu chung

Người bệnh được khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc toàn diện, liên tục, đảm bảo hài lòng, chất lượng và an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn (ban hành kèm theo Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27/9/2012 và Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế).

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tốt Thông tư số 16/2018/TT-BYT; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BYT.

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tốt Thông tư số 20/2021/TT-BYT; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT.

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch tập huấn các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (ban hành kèm theo Quyết định số 3671/QĐ-BYT và Quyết định số 3916/QĐ-BYT); xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.

- 100% cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam (cập nhật).

III. Nội Dung và giải pháp

1. Cung cố về tổ chức của hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn

1.1. Sở Y tế

Theo dõi tình hình tổ chức của hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để có sự chỉ đạo kịp thời.

1.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Thiết lập hệ thống tổ chức kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BYT, bao gồm:

- Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Khoa hoặc bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn.

2. Thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư số 16/2018/TT-BYT

2.1. Sở Y tế

Kiểm tra các bệnh viện thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư số 16/2018/TT-BYT.

2.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 1526/KH-SYT ngày 29/10/2018 của Sở Y tế về việc Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế

quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đảm bảo các điều kiện cho công tác kiểm soát nhiễm khuẩn: Cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện, nhân lực...

- Lập kế hoạch hoạt động của Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Lập kế hoạch hoạt động của Khoa hoặc bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Tập huấn lại các kỹ thuật chuyên môn về kiểm soát nhiễm khuẩn: Vệ sinh tay; Phòng ngừa chuẩn, phòng ngừa dựa theo đường lây truyền và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân; Quản lý và xử lý đồ vải y tế; Quản lý chất thải y tế; Vệ sinh môi trường bệnh viện; thực hiện các quy định về vô khuẩn; làm sạch, khử khuẩn tiệt khuẩn dụng cụ và phương tiện chăm sóc, điều trị; thực hiện các biện pháp phòng ngừa cách ly,...

- Xây dựng kế hoạch đào tạo cho lãnh đạo khoa kiểm soát nhiễm khuẩn, người phụ trách kiểm soát nhiễm khuẩn; nhân viên thuộc bộ phận giám sát và bộ phận khử khuẩn, tiệt khuẩn; nhân viên thuộc Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn và mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BYT.

- Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác kiểm soát nhiễm khuẩn; tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Khoa hoặc bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì, phối hợp với các khoa phòng trong bệnh viện thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

3. Thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn

3.1. Sở Y tế

Kiểm tra các bệnh viện thực hiện các hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn (ban hành kèm theo Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27/9/2012 và Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28/8/2017 của Bộ Y tế).

3.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn; tiến hành kiểm tra, giám sát thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn theo kế hoạch.

- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện các Hướng dẫn kiểm soát nhiễm khuẩn.

4. Thực hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT

4.1. Sở Y tế

Kiểm tra các bệnh viện thực hiện quy định quản lý chất thải y tế theo quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT.

4.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Lập kế hoạch tập huấn lại Thông tư số 20/2021/TT-BYT.

- Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT; tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện Thông tư số 20/2021/TT-BYT.

5. Nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam

5.1. Sở Y tế

- Tập huấn nâng cao mức chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Bộ Tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện cho các bệnh viện (Chương C4); Kiểm tra các bệnh viện thực hiện nâng cao các mức chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn theo Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam.

5.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Lập kế hoạch nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

theo Bộ Tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam (Chương C4).

- Định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện nâng cao chất lượng của công tác kiểm soát nhiễm khuẩn.

6. Phổ biến, tập huấn các quy định về quản lý chất thải y tế

6.1. Sở Y tế

Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ biến, tập huấn, hướng dẫn cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh các quy định về quản lý chất thải y tế: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT- BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 20/2021/TT- BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và các văn bản, hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

6.2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Xây dựng kế hoạch và thực hiện phổ biến, tập huấn, hướng dẫn cho các khoa, phòng, bộ phận có liên quan các quy định về quản lý chất thải y tế: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và các văn bản, hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

IV. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 - 12/2024.

V. Kinh phí: Kinh phí của các đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Phòng Nghiệp vụ Y, Dược làm đầu mối, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở chỉ đạo về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn trong tỉnh.

- Các phòng chức năng Sở: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Nghiệp vụ y, dược triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chỉ đạo Khoa hoặc bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn và các khoa, phòng có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn gửi về Sở Y tế trước ngày 15/3/2024; định kỳ đánh giá và báo cáo việc thực hiện kế hoạch gửi về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ y, dược) trước ngày 15/12/2024.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng ĐD-TC Cục QLKCB -BYT;
- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
- BGĐ SYT;
- Các phòng chuyên môn SYT;
- Trang TTĐT SYT;
- Trang VPĐT;
- Lưu VT, ntml.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Chung Tấn Thịnh